
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

______________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind actualizatrea componentei comisiei de recepţie pentru produse şi servicii, achiziţionate la 

nivelul compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Balaciu şi 
numirea unui gestionar 

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita 
 
 Având în vedere: 

- referatul secretarului general al comunei Balaciu, înregistrat sub numărul 4308/22.12.2021 
prin care aduce la cunostinţă faptul că este necesară actualizarea componenţei comisiei de 
receptie, ca urmare pensionării pentru limită de varstă, a unui membru al acesteia. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.1 şi art.9  din Legea nr.22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea 

de garantii si raspunderea in legatura cu gestionarea bunurilor agentilor economici, 
autoritatilor sau institutiilor publice,cu modificările şi competările ulterioare; 

- prevederile art.2 si art.6 din Legea contabilităţii nr.82/1991,republicată 2, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului MFP nr.1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind    
     angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi    
     organizarea, evidenta şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările şi       
     completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr.1917/ 2005 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 
Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-    prevederile Ordinului MFP nr.2634/2015 privind documentele financiar-contabile 

 
 În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.e) , a art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.(1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 

D I S P U N E : 
 

 Art.1 – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se constituie comisia de receptie a 

bunurilor, produselor şi serviciilor achiziţionate , la nivelul tuturor compartimentelor din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Balaciu, în următoarea componenţă: 

 Preşedinte: 

Trifu Adriana Valentina  -  Consilier, grad superior în cadrul Compartimentului  

                                      impozite,taxe şi alte venituri 

Membri: 

1.   Constantin Adriana - Consilier principal, în cadrul Compartimentului  asistenţă socială 

2.   Păun Ionel             - Consilier, grad superior în cadrul Compartimentului   

                                                                                             impozite,taxe şi alte venituri 



 Art.2 – (1) Membrii comisiei nominalizaţi la art.1 au obligaţia să confirme prin semnătură pe 
Nota de intrare-recepţie,primirea bunurilor/produselor la locul de depozitare, efectuarea serviciilor 
achiziţionate , după ce verifică în mod amănunţit dacă sortimentul/ obiectul serviciului ,cantitatea , 
calitatea, si preţul corespund cu datele din documentele justificative ale achiziţiei. 
 (2) – În cazul în care la primirea produselor achiziţionate se constată deteriorări,lipsuri sau 
nepotriviri calitative faţă de datele cuprinse în documentele însoţitoare,precum si alte indicii cu privire 
la integritatea bunurilor publice, comisia menţionează şi înregistrează diferenţele existente. 
 Art.3 – (1) Notele de recepţie şi constatare de diferenţe se întocmesc în două exemplare,unul 
la gestiune pentru înregistrarea intrărilor şi unul la contabilitate. Dacă la recepţie se constată 
diferenţe, notele de recepţie se întocmesc în trei exemplare,un exemplar circulând la furnizor pentru 
comunicarea lipsurilor constatate. 
 (2) Recepţia mijloacelor fixe, nota sau procesul verbal de recepţie,după caz, se semnează de 
către responsabilul de inventar/gestionarul unităţii  şi de către persoana care le ia în primire, în 
situaţia în când mijloacele au fost repartizate direct la locurile de folosinţă. 
 Mişcarea  mijloacelor fixe în cadrul unităţii de la magazie la locul de folosinţă sau de la un loc 
de folosinţă la altul, se consemnează în ,, bonul de miscare al mijloacelor fixe,, întocmit de către 
responsabilul de inventar pe unitate,în trei exemplare,din care un exemplar se predă primitorului,unul 
la contabilitate si unul rămâne la predător. 
 Art.4 – Se numeste ca gestionar al unităţii, doamna Gherase Angelica – ce ocupă functia 
contractuală de bibliotecar,gradul I, în cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Art.5 – Atribuţiile de serviciu ale membrilor comisiei, prevăzute în fişele posturilor se 
completează cu cele stabilite prin prezenta dispoziţie. 
 Art.6 – Prezenta dispoziţie abrogă prevederile Dispoziţiei nr.168/17.11.2017. 
 Art.7 – Prezenta dispoziţie poate fi contestată, în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  
 Art.8 - Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: persoanelor nominalizate la art.1 şi art.4 , Compartimentului buget,programe-
prognoze,contabilitate , Instituţiei Prefectului judeţul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de 
legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 

 
   P R I M A R                   Contrasemnează pentru legalitate, 
          Secretarul general al comunei Balaciu 
                     Cornel Mihu                                            Alexandru-Viorel Trandafir  

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 132 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 30.12.2021 


